Divi Thomae Aqvinatis Doctoris Angelici Opera Omnia

Summa diligentia ad exemplar Romanæ Impreßionis restituta

Secunda secundae Summa Theologiae

Thomas <von Aquin, Heiliger>

Venetiis, 1593

Qvaestio XVI. De præceptis pertinentibus ad prædicta, scilicet ad fidem, &
dona scientiæ, & intellectus.

[urn:nbn:de:hbz:466:1-72772](#)

A Etum percipit causam. Ille ergo dicitur esse acutus sensus circa intelligentiam, qui statim ad apprehensionem proprietatis rei, uel etiam effectus, naturam rei comprehendit, & in quantum usque ad minimas conditiones rei considerandas, pertingit. Ille autem dicitur habens circa intelligentiam, qui ad cognoscendam necessitatem rei pertingeret non potest, nisi per multa ci- exposita, & tunc est non potest pertingere ad perfecte considerandum omnia, que pertinent ad rei rationem. Sic ergo habetudo sensus circa intelligentiam importat quandam debilitatem mentis circa consideracionem spirituum bonorum. Cæcitas autem mentis importat omnino modum priuationem cognitionis ipsorum. Et utrumque opponitur dono intellectus, quod hoc spirituitalia bona apprehendere cognoscit, & ad corum intimam subtiliter penetrat. Hoc n. habetudo ratione pecati, sicut & cæcitas mentis, in quantum scilicet voluntaria, ut patet in eo, qui affectus circa carnalia de spirituitalibus subtiliter discutere fastidit, uel neglit. Et per hoc patet responsio ad obiecta.

ARTICVLVS III.

Vtrum cæcitas mentis, & habetudo sensus, oriantur ex peccatis carnalibus.

A D TERTIVM sic proceditur. Vñ q. cæcitas mentis, & habetudo sensus, non oriantur ex uitiiis carnalibus. Aug. n. in li. Retractationum, retractans illud quod dixerat in Soliloquy, Deus, qui non nisi mundus licet uoluerit, dicit, q. r. n. p. p. multos est impudicos multa uera scribere: sed hoines maxime efficiuntur immundus p. uita carnalia ergo cæcitas mentis, & habetudo sensus, non cauatur a uitiiis carnalibus. ¶ Præt. Cæcitas mentis, & habetudo sensus sunt defensus quidam circa partem aeneam intellectionum. Viria autem carnales pertinent ad corruptionem carnis: sed caro non agitur aiam, sed potius ecclorario. ergo uita carnalia non cauatur cæcitatem mentis, & habetudinem scilicet. ¶ Præt. Vnumquodque magis patitur a propinquo, quam a remotori: sed propinquiora sunt mentis uita spiritualia, quam carnalia. ergo cæcitas mentis, & habetudo sensus, magis cauatur ex uitiiis spirituitalibus, quam ex uitiiis carnalibus.

SED CONTRA est, quod * Greg. 31. Moral. dicit, quod habetudo sensus circa intelligentiam oritur ex cœcitate autem mentis ex luxuria.

RESPON. Dicendum, q. p. p. intellecualis operationis in hœc constituit in quadam abstractio in a se si biliumphantasmatis. Et iō quanto intellectus hominis magis fuerit liber ab h. m. i.phantasmatis, tanto potius considerare intelligibilis a poterit, & ordinare omnia sensibilia: sicut & Anaxagoras dicit, quod oportet intellectus esse immunitus ad hoc, quod imperet, & agere oportet, quod dominetur super materiam ad hoc, quod posset ea mouere, ut narrat philosophus Phys. Manifestu. c. aut quod delectatio applicat intentionem ad ea, in quibus aliquis delectatur. Vñ Philoloph. dicit in 10. ¶ Ethic. quod uniuersus ea, in quibus delectatur, optime operatur: cetera uero nequaquam, uel debilitas. Viria autem carnalia, s. gula, & luxuria, consistunt circa delectationes tactus, ciborum, & venerorum, que sunt uehementissima inter oes corporales delectationes. Et iō p. hac uita tristitia hominis maxime applicat ad corporalia, & p. cœlœque debilitatibus operari h. o. circa intelligibilia. Magis aut per luxuriam, quam p. gula, quāto delectationes uenientrum sunt uehementiores quam ciborum. Et ideo ex luxuria oritur cæcitas mentis, que quasi totaliter

spirituitalium bonorum cognitionē excludit. Ex gula autem habetudo sensus, que reddit hominem debilem ad huiusmodi intelligibilia. Et econverso, opposita virtutes, abstinentia, & castitas, maxime disponunt hominem ad perfectionem intellectualis operationis. Vnde dicitur Danie. i. quod pueris his, abstinibus & continentibus, dedit Deus scientiam, & disciplinam in omni libre & sapientia.

A D PRIMVM ergo dicendum, q. quamus aliqui uitiiis carnalibus subditos, possint quandoque subtiliter speculari aliqua circa intelligibilia propter beatitudinem ingenii naturalis, uel habitus superadditi, tam necesse est, ut ab hac subtilitate contemplationis eorum intentio plerumq; retrahatur propter delectationes corporales: & ita immundi possint aliqui uera scribere, sed ex sua immunditia circa hoc impediuntur.

A D II. dicendum, q. caro non agit in partem intellectuam alterando ipsam, sed impediendo operationem ipsius per modum prædictum.

A D TERTIVM dicendum q. uitia carnalia quo magis sunt remota a mente, eo magis eius intentionem ad remotiora distrahit, unde magis impediunt mentis contemplationem.

Q V A E S T I O X VI .

¶ Super questionem de cœmam extam.

De p̄ceptis fidei, scientiae & intellectus in duos articulos divisâ.

DE INDE considerandum est de p̄ceptis pertinentibus ad predicationem.

ET CIRCA hoc quoniam sunt duo.

Primo. De p̄ceptis pertinentibus ad fidem.